¹⁾ «Item reddunt computum dicti sindici quod libraverunt pro expensis Meynerii «de Sancto Cirico et Francisci Magnini eundo Morgiam ad consilium domini principis «ubi dominus princeps mandaverat comunitatem ville cum illis de Vuauudo et ibidem «vacaverunt per tres dies . . . 36 s.» (Fol. 179.)

«Item reddunt computum dicti sindici quod libraverunt die 19 mensis augusti «pro expensis Johannis Perrete pro eundo Morgiam ad dominum principem prout ceteri «patrie Vuaudi ad consulendum eidem, vacando una die . . . 6 sol.» (Fol. 183.)

C'est de Morges 17 août 1393 qu'est daté le brevet qui nomme Gérard d'Estavayer châtelain de Grandcour et Cudrefin. (*Rev. hist. vaud.* 1916, p. 251.)

²⁾ «Item reddunt computum dicti sindici quod libraverunt pro expensis Hugoneti «Euvardi, Meynerii de Sancto Cirico eundo Chamberiacum ubi omnes communitates «Vuaudi mandate erant ad habendum consilium Chamber(iaci) ad invicem utrum «dominus comes iret ad nubendum cum uxore sua, et fuerunt contramandati a Reluys-«set, vacando una die cum dimidia . . . 18 s.» (Fol. 179 v^o.)

Grenus (*op. cit.*, p. 30) a mal compris cet article, comme si la réunion de Chambéry avait eu lieu effectivement et qu'une décision y eût été prise. Son interprétation a été reproduite dans *H. P. M.* (XV, col. 271 et 272 de l'Appendice) et y a donné lieu à un commentaire qui n'a plus sa raison d'être en regard du véritable texte restitué. Reluysset pour l'Eluiset (anciennement écrit Leluiset, voir *Mémoires de l'Institut national genevois IX*, p. 8 ss.) offre un cas curieux de dissimilation consonantique, tel qu'on en a cité plusieurs dans un entrefilet récent de la *Gazette de Lausanne (l'Alpe et la philologie, No. du 3 octobre 1917)*. La route de Genève à Chambéry usitée au moyen-âge bifurquait à l'Eluiset de la route actuelle, passant plus à l'est par Marlioz, Sallenoves et Rumilly. (*Revue savoisienne* 1907, p. 87.)

Ceux-ci se réunirent par contre à Chambéry dans la seconde quinzaine de janvier de l'année suivante (1394), à la suite d'événements assez obscurs. La vieille comtesse Bonne de Bourbon voyait son pouvoir décliner. Le prince d'Achaïe auquel elle devait surtout d'avoir obtenu la régence un an plus tôt, se tournait maintenant contre elle, et le conflit devint si aigu qu'il la fit même arrêter. La session des Etats généraux qui s'occupa de ces événements, et que nos comptes appellent quelque part la grande convocation, dura environ cinq jours. Lors de son passage à Nyon pour s'y rendre, le bailli de Vaud reçut, ainsi que sa suite, le vin d'honneur de la part de la ville¹⁾.

Le conflit où Bonne de Bourbon était impliquée fut encore l'occasion de deux séances des Etats de Vaud à Moudon vers le 20 avril et vers le 11 mai 1394. Ici encore nous sommes très mal renseignés. Il semble qu'elle avait été relâchée et qu'elle avait l'intention de se réfugier au pays de Vaud avec une troupe de partisans armés. Cette perspective ne laissait pas que d'inquiéter le bailli de Vaud, qui craignait de voir ravagé le pays confié à sa garde. Mais encore, qui pouvait

¹⁾ «Item libaverunt die 17^a Januarii anno predicto (1394) pro stipendiis Jo. «Alixandri et Guillermi Botellerii eundo Chamberiacum ad quamdam dietatem ubi «comunitates Vuaudi convocate erant, videlicet super facto domine Bone de Borbonio «comitisse que arestata fuerat per dominum principem Aquaiie, vacando octo diebus «cum dimidia... 8 flor. p. p. 8 s.» (Fol. 130.)

Les syndics G. Botellier et Jaquet Neydent qui étaient en charge du 12 décembre 1393 à 1397 ont laissé chacun un compte de leur gestion commune. Ils sont presque identiques pour le contenu, mais ils offrent cependant quelques variantes de rédaction qui sont parfois précieuses à relever. C'est à ce titre que nous reproduisons encore les deux articles suivants, dont le second est le double de celui transcrit ci-dessus :

«Item libaverunt die 17 mensis Januarii pro domino ballivo eundo Chamberiacum ad magnam convocationem, voluerunt consultores quod sibi ballivo cum «aliis sequentibus solveretur vinum ad gustandum tam pro vino de Choutany quam «aliis... 11 s.»

«Item libaverunt die dominico qui fuit dies 17 Januarii pro illis qui fuerunt «Chamberiacum ad predictam magnam convocationem, videlicet Jo. Alixandri et «Guillermus Botellier qui morati fuerunt per octo dies cum dimidia... 8 fl. p. p. et 8 s.» (Fol. 106 v^o.)

Il faut observer qu'en 1394 le 17 janvier tombait sur un samedi et que c'est l'année suivante qu'il serait tombé sur un dimanche. Mais tout le contexte exclut la possibilité de transporter cet article à l'année 1395. Quand dans ces comptes il arrive (ce qui n'est pas fréquent) qu'une date est indiquée à la fois par le quantième du mois et par le jour de la semaine, la concordance de ces deux éléments se révèle parfois exacte et d'autres fois pas. — Ici encore Grenus, *op. cit.*, p. 31, a mal compris le mot *Aquaiie* de l'article du folio 130, en l'interprétant par : à *Aix*. Cette méprise a passé dans *H. P. M.* (XV, col. 271 et 272 de l'Appendice, sous A. 1394) et y a donné lieu à une hypothèse qui est exclue par la lecture correcte du texte original.